213 Insuper argumentabimus velut a priori. Stante gravi indignatione parentum filius non obstringitur vi sponsalium: a quibus licet recedere, quæque Prælatus solvere potest, ac tenetur. Ergo filii familias non valent se excusare, neque a culpa indigne nubentium, neq; a poena, sub prætextu sponsaliū: quæ quidem habentur, ac si nunquam præcessissent, dum ob præfatam causam ipsorum vinculum non perdurat. Et mirum sane foret, si liberum foret

foret filiis ; sive cum præjudicio sponsæ a sponsalibus resiliere , sive cum injuria parentum & familiæ infamia sponsalia substatinere ; quodque Prælatus teneretur arbitrio filii eumdem absolvere ; si temporale lucrum prosequi statuerit ; vel favere ut sponsalia exequatur, si concupiscentiæ potius morem gerere ei placuerit , contemnendo quidquid in ipsiusmet filii , cæterorumque spiritualem ruinam ex illius effreni libertate fore eventurum, manifestissime deprehendit .

214 Tandem illuc redeundo , unde exorsi sumus ; intoncussi juris est , quod sponsalia sint irrita quoties personæ spondentes non valent licite contrahere matrimonium . Veritas ista apud omnes in confessio est , nec de ea audent dubitare illi quoque , quorum interest libertatem in matrimonii ad scrupulum usque tueri . „ Quia ( sunt verba *Francis. Amic. Tom.9. disp.31. n. 1. in fine* ) cum „ sponsalia sint promissio ex Justitia obligans ad matrimoniū futurum contrahendum, nullaque illicita promissio possit promissorem ex Justitia ad promissum servandum obligare , quotiescumque matrimonium est illicitum, etiamsi sit validum , invalida erunt sponsalia . Et *Dicastillo tom.3. de Sacram. tr. 10. de Sponsal. disp. 1. dub. 31. n. 432.* „ Generaliter loquendo qui nequit contrahere licite , etiam nequit valide promittere , neque enim valet promissio , quam promittens implere non potest licite , nulla enim promissio rei illicitæ valet, aut obligat . „ *Disertius pro casu nostro Robert.Konig super 4.Decret.Tit.1.de Sponsal. §.6. n.24.* „ Materia, seu objectum Sponsalium est Matrimoniu lictum, dixi lictum, enimvero valide promitti nequit , nisi per se licite contrahi possit . Nam etiam juxta legitimas Sanctiones patrum turpe, aut impossibile de Jure, vel de facto nullam obligationem inducit . „ Atqui filium familias ducere uxorem parentibus ex justa causa reluctantibus , & iniuste matrimonium indignum cum familiæ dedecore , & consanguineorum injuria illicitum perpetuo est , quippe quia adversatur *Juri naturali , Divino , & Ecclesiastico* . Itaque nulla Sponsalia valent , nulla ad sui executionem obstringunt semper ac respiciunt matrimonia istius modi circumstantiis dehonestata .

Ha-

215 Hactenus in abstracto de Sponsalibus loquuti sumus. Modo non tñdebit unum, vel alterum casum afferre, atque audire quid super ipsis consulti Theologi responderunt.

216 *Lessius super 2.2.D.Thom. in Auctario verbo Sponsalia cas. 4.* sic factum enarrat „ Puella nobilis sexdecim „ annorum cuidam nobili adolescenti, sed inferioris for- „ tunæ, hac forma verborum se obstrinxit : Ego N. pro- „ mitto Domino N. jurans per SS. TRINITATEM per „ Sancta DEI Evangelia &c. me nunquam alteri nuptu- „ ram ; eumque accepi, & ex nunc accipio in maritum, „ etiamsi nostrum matrimonium per multos annos non „ sequatur, si forte ejus parentes vel mei id vellent im- „ pedire. „ Nil solemnius dici potest pro sponsalibus con- firmandis. Subest multiplex formula Juramenti. Prævi- dentur ea, quæ si fuissent occulta, possent defectum intentionis arguere. Non urget disparitas natalium, cum affir- metur adolescens æque nobilis, solumque divitiis impar asteratur. Adhuc tamen laudatus Auctor respondet pri- mo, attenta parentum justa aversione locum esse dispen- sandi in sponsalibus, & Jurejurando. Secundo his ver- bis *sub n. 11.* „ Imo probabile est in tali casu non opus „ esse dispensatione, quia justitia non potest obstringere „ ad id, quod sine peccato fieri nequit ; quale est matri- „ monium cum proximorum scandalo, & parentum gra- „ vi, & justa indignatione.

217 Similem proponit casum *Georg. Gobat 10.1. Experi- ent.Theolog.Tract.16.Cas.4.* quem absque ambagibus re- solvit. Ait itaque „ Callimachus honestæ familiæ, & for- „ tunæ desponsavit sibi Calfurniam Virginem aliquanto „ honestioris familiæ : id fecit tamen insciis parentibus : „ Vbi rescivit pater Calfurniæ, facta esse sponsalia, non „ tantum excanduit summopere, sed serio fuit minatus „ filiæ, se illam præteriturum in testamento, nisi nun- „ cium mitteret Callimacho. At cum hæc mittere nolle, „ adivit Sedem Episcopalem, postulavitque ut dirime- „ rentur sponsalia; quia tamen non impetravit, quod pe- „ tebat, perstigit in proposito exhäuserandi filiam. Su- „ per quo Casu duo efformas dubia „ Quaritur primo an „ Calfurnia potuerit salva conscientia contrahere illa

Spon-

110 D V B . I V . D E S P O N S A L .

,, sponsalia . Secundo an parens potuerit agere quæ egit.  
Ad qua n. 111. ita respondet .

„ Ad primum apparet deliquisse Calfurniam, dum con-  
„ traxit sponsalia inscio parente , sciebat quippe, vel su-  
„ spicabatur exoritura mala ; nec deerant quibus ipsa  
„ apte nuberet . Apparet secundo non valuisse ejus  
„ Sponsalia ; quia ( nota ) nequibat sine gravi peccato  
„ in parentes injure matrimonium tale . Apparet tertio  
„ Judicem Ecclesiasticum immerito tulisse sententiam  
„ pro valore , & obligatione illorum sponsalium .

218 Plura subiecte exempla supervacaneum foret ;  
cum ista satis sint ad evincendum, longe potiorem urge-  
re rationem in casu nostro , dum non agimus de sponsa-  
libus inter personas parum disparis conditionis , sed  
cum persona indigna i. e. valde disparate ; in qua spe-  
cie luce meridiana clarius simul militant omnia absur-  
da , quæ vel divisim sufficiunt ad detrahendum va-  
lorem sponsalibus , sive ad illa solvenda , quæque adi-  
gunt Prælatum ut illorum executionem juris remediis  
impedit . Siquidem omnino animadvertisendum , DD. in  
toto discursu allegatos in enumerandis causis , per quas  
vel nunquam oritur , vel extinguitur sponsalium obliga-  
tio , afferre eas sub disjunctione , sive scilicet propter  
grave incommodum , sive propter injuriam parentum;  
vel propter scandalum, vel propter inimicitias; etiam pro-  
pter dedecus redundans in consanguineos , aut propter  
deteriorem exitum verosimiliter timendum . Jam vero  
nos versamur in casu, in quo non unum, vel alterum, sed  
cuncta simul enumerata mala, & facinora regulariter oc-  
currunt ; quod satis demonstrasse credimus , secundum &  
tertium Dubium pertractantes . Ex hoc autem concursu  
causarum efficitur , ut quamvis singulæ minus efficaces  
censerentur, efficacissime valeant dum copulantur ad vim  
sponsalium infringendam, ut singulariter advertit Gobat.  
*cit. tract. 10. Cas. 8. n. 341.* ibi : „ Fit quandoque , ut con-  
„ currant plures causæ dissolutionis, quarum singulæ, et si  
„ non sint sufficientes , universæ tamen sufficiunt ; quia  
„ scilicet faciunt notabiliter difficulterem contractum  
„ matrimonii . Ratio est quia singula , quæ non prosunt,  
„ multiplicata juvant .

Sta-

## FILIOR. INVITO P A T R E . III

219 Stabilito firmiter ( ni fallor ) tum auctoritatum pondere , tum rationum momentis , quod promissio indigni conjugii vergens in aliorum infamiam ( præcipue si promittens fuerit filiusfamilias ; idque præstare ausus sit inscio , vel abnuente Patre ) vel ab exordio sit invalida ( quod puto verius ) vel saltem veniat irritanda ; superfluum prorsus apparet novam instituere quæstionem , utrum liceat Ecclesiæ Præsuli ab executione sponsalium rebelles filios impedire . Evidet si sponsalia , si jusjurandum matrimonia promissa non valent immutare , neque ex illicitis licita reddere ; si Divinum præceptum de parentibus honorandis , si charitatis vinculum , si iustitiae debitum non solvunt ; idem juris erit de matrimoniis , et si præcesserint sponsalia , vel juramentum ; ac propterea sufficiet recolere , quæ de munere Prælati in decisione tertii Dubii abunde satis cumulavimus . Eo magis quoniam *Theologi* , & *Canonistæ* , quos retulimus , plerique loquuntur etiam supponendo , quod sponsalia præcesserint . Si vero aliorum testimonium quærat aliquis , plures in promptu habemus , qui sponsalium meminerunt .

220 *Dicastillo* 20. 3. de *Sacram. artic.* 10. de *Sponsal.*  
 4. *disput. dubit.* 18. *num.* 180. „ Quamvis autem forte  
 „ præcesserint sponsalia ; nihil obstat quominus impe-  
 „ diri possint ; quia nemo tenetur sponsalia implere ,  
 „ quando inde imminet malum , aut scandalum , & ex-  
 „ dictis colligitur posse , imo DEBERE Prælatum  
 „ impedire matrimonium contrahendum a filiofamilias  
 „ cum aliqua indigna , si inde prudenter timeatur scan-  
 „ dalum .

221 *Gobat. Tract. cit. 10. cas. 3. n. 106.* „ Si timeatur gra-  
 „ vis , & diuturna parentum offensa : si denique grave  
 „ scandalum ; irrita sunt sponsalia , potestque , ac DEBET ,  
 „ Magistratus Ecclesiasticus impedire meditatum matri-  
 „ monium .

222 *Robert. Konig. super 4. Decret. tit. de Sponsal. nu. 31.*  
 quartus Casus „ Si ex tali matrimonio scandala , & infe-  
 „ lices exitus metuendi sint ; quandoquidem virtus justi-  
 „ tiae obligare nequit ad actum , qui sine peccato imple-  
 „ ri non potest . Vnde Pontifex jubet in tali casu Judicem.  
 „ dez

„ debere interdicere matrimonium Cap. Cum in tua. de  
„ Sponsal. (41)

223 Pax Jordan. volum.2.lib.9.tit.1.de dispensat.n.268:  
Nono Episcopus impedit Sponsalia secundum terminos Cap.  
Cum in tua. de Spons.

224 Ludovic Engel. in 4.Decret.sit.de despensat. Impu-  
berum §.2.nu.11. „ Vnum adhuc notabile placet hic ad-  
„ scribere; quod licet dissensus patris non invalidet ma-  
„ trimonium jam contractum; sed tamen sola sponsalia  
„ jam contracta sint, & inde ex dissensi parentum, &  
„ consanguineorum, forte propter inæqualitatem, aut  
„ aliam causam magnum scandalum, vel alias malus exi-  
„ tus timeatur; possit Judex Ecclesiasticus tale matri-  
„ monium prohibere, & sponsalia irritare, cum virtus  
„ justitiae non obliget ad actum peccaminosum.

225 Egregie Raphael Aversa de matrim. quest. 8.  
secl. 15. §. Et quidem: Si ob notabile scandalum non erat  
ei licitum cum tali persona conjugari, poterit etiam a Ju-  
dice inhiberi, ne contrahat, & §. seq. Quare etiamsi ipse  
nolle recedere ( a Sponsalibus etiam juratis ) merito po-  
terit a Judice ex officio, vel ad instantiam aliorum, quo-  
rum interest inhiberi.

226 Hoc idem expressa mentione præviæ promissio-  
nis tradiderunt Thom. del Bene de Immunit. tom.1.cap.8.  
dub.19 secl.9.nu.43. Ad Judicis Officium pertinebit cavete  
ne contrahantur. Layman. lib.5. tract.10.cap.1.de Spon-  
sal.num.14.vers. Enimvero. Parentes impedire possunt, ac  
debent, implorata Judicis auctoritate, ad cuius officium  
pertinebit cavere ne contrahantur &c. ac alii quorum  
verba supra descripsimus.

227 Huc quoque spectant, quæ tradidit Riccius in  
prax.rer.quot.t.1.par.1.resol.218.n.4. „ Tertia Conclu-  
„ sio. Inter causas justas, ac legitimas non contrahendi  
„ est magna disparitas inter sponsos, puta si unus erat  
„ ditissimus, alter vero pauper „ Paris Consul.58. nu.37.  
vol.4. Cacheran. conf. 23. „ Item nobilis, alter vero igno-  
„ bilis, ut fuisse decisum in Rota Romana testatur Cæ-  
„ sar de Grassis in decis.1. de Spons.

Per-

(41) Ibi sic legitur. Si perso- dalo doceat ... debes .. compel-  
na gravis ... de fama vel scan- leres ut a tali contractu desistant.

228 Perspicue tandem id innuit *Sac. Rota decis. 437.*  
*cit. cor. Coccino par. 1. ibi n. 3. Hæc justa videtur causa, ut*  
*matrimonium impediatur, si infelix exitus timeatur.*

229 Neque locus est timendi, quod vel utriusque spon-  
dentis minuatur libertas, aut quod jus quæsitum per jura-  
tam promissionem in minimo lædatur. Frustra clamant  
nonnulli parū experti Forenses; perperam scrupulum in-  
gerunt, vel in officio, vel in scientia tirones(42)Confessa-  
rii, dum Judices pulsant, dum pœnitentes terrent, ne fides  
frangatur, ne jusjurandum violetur, ne juri jam quæsito  
derogetur. Nulla fidei, nulla Religionis, justitiæ nulla  
obligatio sponsalibus indignis suffragatur. Etsi innumerā  
id suadent argumenta ex Juribus, ex *Auctorum* consensu,  
ex naturali ratione, saepius in præmissis dubiis inculcata;  
tamen vel pauca Testimonia subnectemus.

230 Et quod spectat ad libertatem, solidissime respon-  
det *Dicastii t. 3. de Sacram. tract. 10. de Sponsal. disp. 4. Du-*  
*bit. 18. n. u. 179.* „ Neque verò censetur impediri libertas  
„ matrimonii, quia hæc debet esse citra scandalum alio-  
„ rum. Neque etiam censetur impediri, nisi quando im-  
„ peditur ad id, ad quod quis habet jus. Id autem non ha-  
„ bet filius ad nuptias patri injuriosas &c.

231 *Gibalin. de Vjur. to. 2. lib. 4. cap. 5. artic. 9. num. 4.*  
„ Neque libertatem, quam in matrimonio requirit Ec-  
„ clesia violant, sed libertatis, quam male prætendunt,  
„ abusum. Neque enim omnimoda libertas requiritur in  
„ matrimonio, alioquin nunquam Jūdex possit quem-  
„ quam cogere ad matrimonium.

232 Fortius argumentatur *Adam Opator. de matrim.*  
*disp. 2. quæst. 18. n. 158.* „ Nota, si contingat quod pater  
„ ipsosalia invita filia ex justa causa dissolvat; dico quod  
„ libertas nubendi non minuitur, sed regulariter perfi-

H , ci-

(42) Maximopere optave-  
rim, ut sacramenti Poenitentiae  
ministrum hoc Archiep. Rossanen-  
sis monitum etiam atq. etiam se-  
cum ipsi reputent. Qui si salutaria  
ac vera consilia hujusmodi ado-  
lescentibus falsa sponsaliorū pu-  
tativorum fide obstrictis in tem-

pore suppeditaverint; nae illi ope-  
ræ pretiū facient, atq. extinguent.  
opportune scintillas maximum  
incendiū excituras. Quod siquī  
præpostero zelo ducuntur, et  
credant obsequium se præstare  
Deo, officio certe suo defunt, in-  
feruntq. animabus ruinam;

, citur ; & ratio est , quia esse liberum ad malum faciens , dum patius est defectus , & imperfectio libertatis .

233 Frustra autem scandalio commoveretur quis audiens , patrem posse solvere ex iusta causa sponsalia filiae ; quippe hoc jus patri decernitur quoad sponsalia etiam jurata ex aperto *Textu in Cap. Mulier 32. qu. 2.* ut optime advertit *Fagnan. super Cap. Tua. de despensat. Impub. n. 12.* Verba *Textus* sunt : „ Mulier si quidpiam voverit , & se constrinxerit juramento , quæ est in domo patris sui , & in ætate adhuc puellari si.... statim ut audierit , tradixerit pater , & vota , & juramenta ejus irrita erunt , nec obnoxia tenebitur sponsioni , eequod contradixerit pater (43) .

234 Respuat igitur Ecclesiasticus Judex impudentium juvenum instantias , spernat querelas , nec timeat , ubi non est timor jura violare , quin & respondeat cum *Augustino Epist. 157.* „ Hæc enim voluntas libera tanto erit liber , quanto sanior . Quomodo enim libera est , cui dominatur iniquitas ? Et tract. 41. in *Joan. n. 8.* „ Non dicas liber sum , faciam quod volo . Nemo prohibeat a voluntate mea , si liber sum . Noli libertate abuti ad libere peccandum . Erit voluntas tua libera , si erit pia .

235 Minus subsistit alterum quo se recipiunt propugnaculum . Turpiter , inquiunt , spoliantur virgines despontæ jure per sponsalia jam quæsito . Et prorsus iniquum est , ut Judicis auctoritate tam enormis injustitia fulciatur .

236 Falsum quippe assumitur , dum ex promissione , quæ sine culpa impleri neguit , jus aliquod consurgere affirmatur . Id contra rationem , contra jura , denique communem sensum DD. procedere , prolixe satis comprobavimus . At detur adversariis , quod immorito expostulant . Supponamus ex sponsalibus præfatis consurgere , quod volunt jus . Nonne Judex potest , ac debet prohibere , ne suo jure utatur , quem videt , vel in sui , vel in alio-

(43) Quidam verba textus sint tur ) quomodo confiat argu- ex Num. c. 30. quae Fagnani loc. mentum ad ostendendum sponsa- cit. ea Ambroſio tribuentis est lia filiorum fam. esse invalida , di- alopacia ? Ex eo vero textu , cetur in seq. Mantissa in Ad- quod ceteroqui de voto loqui- not. IX.

aliorum perniciem abusurum? Non utique iustitiam lædit, sed optime servat, qui aliquem licet(44) invitum impedit a ruina. Sic prodigo, qui dubio procul jus habet ac dominium suorum bonorum, eorumdem interdicitur administratio l. 1. ff. de Curat. furios. Et hoc etiam per Judicem, ut ibi *Gloss.* itaut intelligatur adempta facultas etiam testandi, & testamentum ab eo conditum irritum habeatur s. Item prodigus, Instit. quibus non est permis. fac. Test. Ibi Harpreft. Card. de Luca de alienat. & contratt. prohibit. disc. 36. per tot. Imo etiam subdito licet alterius bona retinere, si certo agnoscat illorum restitucionem domino, vel alteri nocitaram S.Thom.2.2.qu.62. artic.5.ad primum: Dicendum, quod quando res restituenda apparet esse graviter nociva ei, cui restitutio facienda est, vel alteri, non ei debet tunc restitui. Cajet. & alii Commentatores ibi. Late pluribus citatis Dicastillo de Just. & Jur. lib.2. tract.2. disp.10. dub.5. & Card. de Lugo de Just. 10.1. disp.21. sect.2.n.24. ubi exemplificat in eo, qui pettit gladium proprium ad se vulnerandum, vel pecuniam sibi debitam ad se inebrandum, vel ad fornicanum; & n.29. firmat quod restituens rem, qua dominus prævidetur abusurus in alterius injuriam, peccet contra iustitiam, ac teneatur ad damna, si quæ consequantur.

237 Porro hæc verificari in indignis nuptiis, ex. sæpius firmatis credimus jure merito affirmari. Quænam filiorum ex turpi conjugio utilitas speranda, quæ non timenda animæ, ac corporis pernicies? Enimvero inquit Acac. de privil. Par. & liber. privil. 6. cap. 6. n. 16. „ Ipsis liberiis, qui hanc ei fenestram aperire volunt pessime consulunt, & quæ felicitas, qui successus matrimonii adsit, quæ invitatis parentibus contrahuntur? Quid de odiis inter parentes & liberos, inter soceros & genitos hinc nasci solitis? Inter ipsos plerumq; qui coeunt ad istum modum, discordiae, dissidiaque, vel hac ipsa de causa oriuntur. „ Vrget sæpius insinuata familiæ, confanguineorum, potissimum parentum denigratio; ad-

H 2 de

(44) Nisi vero impiam gentilium sapientiam sequimur apud Horatium, Invitum qui servat, idem facit occidenti; & illud alte-

ruin ejusdem poetae, Jubeas miserum esse libenter. At longe alia est Christianæ philosophiæ ratio, cuius fundamenū Caritas est.

de scandala, odia, quæ supra recensuimus. Nonne claret, sic contrahentes inique abuti prætenso jure in sui suorumque perniciem, in Ecclesiasticæ ac civilis politiæ discrimen? Itaque si a meditatis nuptiis rejiciantur; ipsis optime prospicitur; Justitiæ, & Charitatis leges apprime servantur.

238 Pergat itaque Judex suo muneri respondere, prohibeat conjugium, ex quo maxime sponsis cupidine execratis deteriorem exitum conspicit imminere. Neque hoc ( ait *Lelius Mancin. Jur. controv. to. i. dissert. 10. c. 2. n. 32.*) „ Neque hoc sponso, aut sponsæ, cui fides rumpitur, daminosum videri debet; imo eis consulitur, salutem briterque providetur. Sic namque invitum, invitamus ve Judex servat, & quasi gladium, quod se enecent, peccatis negat. Et *Adam Opatov. de matrim. disp. 1. quæst. 2. n. 22.* „ Sed dices quod Judex actori faceret iniuriam. Respondet, illum non facere, nam illius utilitati consulit. Siquidem liberat eum a periculo continuorum iurgiorum, & dissensionum.

239 Ex hactenus enucleatis facile respuitur inutilis aliquorum iactatio; qui animadverentes contrarium assumptum omni fundamento juris, ac rationis destitui, clamant sibi favere praxim Ecclesiæ, quæ in prosequendis causis sponsalium, præcipue juratorum, nihil ducere consuevit, sive parentum dissensum, sive familiarum disparitatem. Id primus incidenter scripsit *Molina tom. 2. de just. tract. 2. disp. 271. num. 4.* & retulit *Sanch. de matrim. lib. 1. disp. 14. num. 2.* qui tamen subdit limitationes superius insinuatas:

240 Nihil profecto veritati adversius, aut magis in Ecclesiæ Præfules injuriosius dici potest, quam quod illorum suffragio scandalosa, ac iniqua connubia, vel unquam comprobata dicantur, vel in præsentiarum comprobari. Praxim Ecclesiæ non ab arbitrario alicujus dicto, verum a *Summorum Pontificum responsis, a Sacris Canonibus Conciliorum sive Generalium, sive Provincialium*, tandem ab Episcopis ipsis in Synodalibus suarum Dioceseon Constitutionibus addiscere par est. Quapropter quæ ex his fontibus hausta jam protulimus, fidem faciunt, veram Ecclesiæ praxim semper fuisse in determinante.

standis, profligandisque nuptiis, vel ex solo parentum rationabili dissensu illicitis reputatis. Hæc denuo refri- care non est animus. Cogimur tantummodo huic praxi Ecclesiæ imaginarie consicæ, & incautius prolatæ, veram Ecclesiæ disciplinam objicere irrefragabili *Sacrosanctæ Trident.* *Syn.* testimonio expositam; cujus verba in resolutione primi dubii redditæ, hic repetere congruum videtur. In cap. I. sess. 24. de reform. matrim. de connubiis filiorum familias sine consensu parentum contractis sic loquitur. *S. Dei Ecclesiæ ex justissimis causis illa semper detestata est, atque prohibuit.* Dedimus quoque Theologos, ac juris interpretes testantes præfata verba nedum matrimonia clandestina percutere, verum etiam, quæ a filiisfamil. parentibus insciis, vel invitis, ineuntur. Illis nonnullos hic addere permissum sit.

241 *Franciscus Zypæus de Jurisd. Eccles. t.2. lib.2. cap. 12. n. 2.* „ Si tamen filiifamilias parentibus inconsultis „ irreverenter contraxerint; cum Ecclesia semper hujus- „ modi matrimonia detestata sit, *Conc. Trid. sess. 24. de re- form. matrim. cap. I.* Item *lib. I. cap. 33. n. 4.* „ Statuta pœ- „ nam imponentia filiisfamilias, si sine parentum auctori- „ tate contraxerint; quod ut ait *Conc. Trid. Ecclesia* „ illa matrimonia semper detestata fuerit &c.

242 *Bossius de contract. matrim. cap. II. nu. 79.* „ Licet „ Tridentinum dicto capitulo primo statuerit in matri- „ moniis contrahendis pro validitate non esse necessa- „ rium patris consensum; tamen subdit, quod Ecclesia „ filiorumfamilias matrimonia sine parentum consensu „ contracta ex justissimis causis semper est detestata &c. Et nu. 87. „ Et hoc pacto posset intelligi auctoritas Tri- „ dentini dicentis, quod Ecclesia matrimonia inivitis pa- „ rentibus contracta semper detestata est.

243 *Gibalin. de usur. to. 2. lib. 4. cap. 5. artic. 9. n. 3. de matrim. Filiorumfam.* sic habet „ Tridentinum tandem „ suo decreto confirmavit; non tamen licita unquam „ esse voluit; unde, & graviorem noxam in ejusmodi „ conjugiis contrahendis a liberis committi passim fa- „ tentur DD.

244 *Sayr. in Clav. reg. lib. 7. cap. 5. n. 12.* „ Quia igitur „ ut plurimum incommoda magna solent ex eo quod fi-

„ lli , & filiæ matrimonium insciis aut invitis parentibus  
 „ contrahant , sequi ; merito Ecclesia semper hujusmodi  
 „ matrimonia prohibuit , ut notat Conc. Trid. &c.

245 Proinde Sacri Concilii testimonio moti passim  
 DD. adstruunt præfata connubia Sacris Canonibus da-  
 mnari . Mofes. in Comment. ad consuet. Neap. to. 1. in fin.  
 par. 7. consil. num. 36. Imo Sacri Canones jubent filios de-  
 bere contrahere matrimonium de consensu parentum , &  
 peccare mortaliter , si contra voluntatem parentum sine  
 causa nuberent .

246 Fagundez 10.10. in præcept. Decal. lib.4. cap.3.n.4.  
 Quamvis Ecclesia matrimonia contracta contra voluntatem  
 parentum , tanquam valida tueatur , non tamen approbat  
 modum contrahendi , sed potius reprobat tanquam inhone-  
 stum , & peccaminosum , & merito , cum inde parentes  
 gravissima afficiantur injuria &c.

247 Denique Gonzal. Tellez in 4.decretal. tit. 2. super  
 Cap. Tua de sponsal. Impub. n. 11. prope fin. adnotat , &  
 pluribus firmat , conjugia ; in quibus parentum consen-  
 sus desideratur , inter Clandestina fuisse per veteres ca-  
 nones recensita , & novissime a Conc. Trid. recenseri : Cum  
 inter alias solemnitates consensus parentum exigatur , non  
 immerito aliter contractum matrimonium clandestinum ap-  
 pellabitur , atque ideo inter clandestina matrimonia il-  
 lud recenset Triden. sess. 24. de reform. matrim. cap. 1.  
 Non utique dum clandestina connubia irrita declarat ,  
 verum ubi illa docet perpetuo ab Ecclesia vetita fuisse , ac  
 reprobata (45).

248 Ad hæc falso affirmari , quod Ecclesiæ forum præ-  
 sto sit liberis , ut indigna sponsalia adimpleant , quisque  
 facile comperiet ; si Sacrae Rotæ decisiones percurrere , alio-  
 rumve

(45) Dupliceñ enim clande-  
 stinitatem , uti vocant , agnoscunt  
 vulgo veteres noviq. Canonitae:  
 unam quae reperitur in matrimo-  
 niis , quae præviis batinis , & Sa-  
 cerdotis ac testium præsentia de-  
 stituuntur ; eaq. irritat matrimo-  
 nium : alteram in matrimoniis  
 clam patre copulatis . quae

matrimonia quamvis sint vali-  
 da , sunt tamen illicita ac prohi-  
 bita . Ipsi etiam Protestantes , dum  
 in Trid. Decretum invehuntur ,  
 nuptias injusti patrio factas , &  
 ipsi clandestinas vocant , & a Tri-  
 dentino sic vocatas agnoscunt , &  
 prohibitas fatentur . Vide Che-  
 minicum , & cert. recentiores .

rumve Sacrorum Tribunalū Decreta non recuset ; quippe qui in hujusmodi monumentis nullum assertæ praxis vel tenue vestigium superesse deprehendet .

249 Non itaque dubitandum Judici , quin ab ejusdem Ecclesiæ praxi minime aberret , si nefariis filiorum conatus viriliter resistat , atque modum statuat , ut libere quidem , sed non ultra fines libertatis Divino , ac positivo Jure designatos , matrimonio copulentur . Imo potius alter se gerentes timere merito possent , ne prorsus sub inani prætextu tuenda libertatis & debitæ sponsalium fidei , sceleribus & scandalis præsidio sint , ac dum prætensum jus per fas nefasve nubendi servare student , totius honestatis , justitiæ , pietatis quoque , ac Religiosissimis jura resolvant .

250 Rogare tandem liceat , quos audaciam crediderim admonere , ut meminerint illius moniti in *l. Legem Anastasi Cod. de natur.lib.* „ Nimis est indignum , nimis item „ impium flagitiis præsidia querere , ut petulantiae ser- „ vire liceat . Injusta libidinum desideria nulla de cæte- „ ro venia defendet , nullum sublevabit adminiculum .

### A D M O N I T I O

*In Adnotationibus ad superius Dub. IV. saepe facta a me mentio fuit  
cujsdam Mantillae de sponsalib. filiorum fam. tamquam adnecten-  
dae ad calcem Dubii IV. Nunc quia id commodum Typographo  
non fuit : lectorem rogo , ut post finem Dubii V. b.e. totius Differ-  
tationis , eam querat . Id ceteroqui & lectori commodius fore visum ,  
ne cogatur Dissertationis doctissimi Muscettulae filium , insertis lu-  
cubrationibus alienis , abrumpere . Quare toties a me citata Man-  
tilla , & quae hanc sequentur Diatribae duae , inter Dissertationem , & Dissertationis Appendicem ab eodem Archiep. elaboratam  
mediae intercedent .*

### D V B I V M V.

Vtrum si sponsalibus additum fuerit stuprum ,  
teneatur filius familias ducere foemina alias  
indignam , non obstante scandalo , atque in-  
juria parentum , seu consanguineorum ?

*Stupri nomen, & Stupratoris pœna de Jure Cæsareo remissive, num. 251.*

*Nuptiæ damnatae inter Seductorem, & corruptam juxta veterem Ecclesiæ disciplinam, a num. 252. ad 254.*

*Stuprator Virginis hodie compellitur, aut nubere, aut datur, num. 255.*

*Deflorans virginem sub fide, & promissione futuri matrimonii sive ficta, sive vera tenetur præcise illam ducere num. 256. & 257.*

*Deflorator non tenetur nubere defloratæ, quando ex indignis, vel inæqualibus nuptiis timeatur scandalum, vel malus exitus, vel grave damnum ratione parentum, & familie, a num. 258. ad 289. & a num. 301. ad 310.*

*Et præcise ponderatur damnum parentum, & propinquorum in bujusmodi nuptiis a num. 298. ad 306. & per tot.*

*Virgo inferioris conditionis ex stupro etiam sub spe nuptiarum admissa non acquirit jus obstante virtute iustitiae, & religionis a num. 289. ad 292.*

*Voto simplici castitatis, vel religionis adstrictus virginem dat a fide matrimonii corrumpens non tenetur illi nubere num. 290.*

*Sponsalia successiva contrahens cum duabus puellis, tenetur priori sponsæ fidem reddere, etiam si secundam violaverit, num. 291.*

*Seductio frequens filiorum familias ex illecebris feminarum expenditur num. 293. & 294.*

*Sponsalia per puellam tenuioris fortunæ a nobili ac divite adolescenti extorta, vel etiam coitu confirmata retractari valent a num. 293. ad 297.*

**251** *P*Letaque de variis acceptationibus stupri, ac de pœnis utroque jure contra Stupratores sanctis nobis non est otium cumulandi. Pauca tantummodo præmittere satius erit, ne plura ad eruditiohem venditandam coacervare videamur. Ut stupri nomen tum virginis, tum honestæ viduæ corruptioni accommodetur; utque modo ad quemvis illicitum congressum extendatur, modo ad violentam mulieris honestam vitam ducentis oppressionem restringatur: insuper quas propter singula ex his cæterisque speciebus criminis pœnas sibi Stuprator

con-

contrahat, præcipue Jure Cæsareo(46) late tradunt Harpre-  
c k t.

(46) Quid jus civile de stu-  
pro sanxerit, vix est, ut paucis  
exponi possit. Adeantur DD. ad  
leg. *Juliam de adulteriis*. Tamen  
siceat summa rerum capita huc  
afferre. Duplici lege Julia stuprū  
coercebatur. Lex quac vocatur  
*Julia de vi publica*, ab Julio Di-  
ctatore, ut videtur, lata rapto-  
rem aut stupratorem violentum  
ferme capit is damnabat, praeter  
alias poenas. Vide commentato-  
res ad lib. 48. Digest. tit. vi. qui  
est *Ad leg. Jul. de vi publica*. Al-  
tera (quae huc maxime facit) est  
*lex Julia* ab Augusto lata (de qua  
agitur eod.lib.tit.v. qui est *Ad le-  
gem Julianam de Adulteriis*) quae  
stupris sine vi frena injecit. De  
qua sic paucis accipe.

Papinianus in l.6.9.1. ad l. *Jul.*  
*de adult.* ait: *Lex (Julia) stuprum*  
*& adulterium promiscue & . . .*  
*abusive appellat: sed proprie ad-*  
*ulterium in nupta . . . stuprum*  
*vero in virginem viduamve com-*  
*mittitur: quod Graeci φορά i.e.*  
*corruptionem appellant.* Nec ve-  
ro in omnes virgines, sed tantum  
honestas stuprum committitur: ex  
quo sequitur, cum ancilla, cum  
libertina, cumq. ea ingenua, quae  
obscuro loco nata est, vel quæstum  
corpore fecit, (uti loquitur Mar-  
cianus l.3.pr.de concubinis) pro-  
prie non esse stuprum jure Ro-  
mano, sed tantum concubinatum,  
uti viri docti colligunt ex citato  
Marciani responso. Vide præ ce-  
teris Heineccium *ad leg. Jul.* &  
*Pap. lib. 2. c. 4. num. 4. pag. 172. ibi*

etiam vilis personæ exempla po-  
nit in ludionis, lenonis, arenarii  
filia. Addit Ant. Matthæus in *de*  
*stupro num. 3.* quum jure Roma-  
no cum vilibus personis, si nu-  
ptiae sint, adulterium non com-  
mittatur, multo minus stuprum  
committi, si sint innuptae. Ve-  
rum hoc totum discrimin honestiorum  
aut vilium personarum per disciplinam Christianorum  
sublatum est. Ad poenam stupri  
sine vi quod attinet, ea in stupra-  
torem honestum erat publicatio  
dimidia partis bonorum, at in  
humilem coercitio corporis cū  
relegatione, ex §. Item *lex Julia*  
*de adulteriis*, *Instit. de publ. ju-  
dic.* praeter alias extraordinarias  
poenas, quas cognoscere licet  
ex Ant. Matthæo num. 8. 9. Sane  
illud a communī sensu abhorrente  
videbatur, quod ex lege Solonis  
gravius puniebatur persuasio  
quam violentia, ut ex Lysia ad-  
notat Duarenus ad l. *Jul. de adult.* c. 5. Verum non temere sed sa-  
pientissime id sanciri, intellectum  
fuit, quod violentia corpus tan-  
tum corrumpat, mentem castam  
relinquat: at vero persuasio &  
blanditiae & turpiloquiū mentem  
prius incestant, postremo, quod  
restat, & corpus etiam polluant.

At moribus hodiernis stuprata  
agit civiliter & ad alimenta in-  
fanti constituenda, & ut stuprator  
aut ducat aut dotet, idque etiam  
si stuprata causam stupro dederit.  
Et si alii volunt, excidere a dota-  
eam, quae ipsa stupratorem pe-  
lexit.

*cit. in Comment. super §. Item lex Julia de Adult. Instit. de public. Judic. Henric. Zoes in Commen. Pande&t. super titul. §. lib. 48. ff. ad leg. Jul. de Adult. nu. 57. & seqq. abunde Farinac. in Prax. par. 2. tom. 2. de delict. Carn. qu. 147. per tot. & ex Canonistis Gonzal. Tellez super cap. 2. de Adult. Guster. Canon. quest. lib. 1. qu. 37. qui congerunt antiquiores. Nostra in primis interest scire, quid Canonicō Jure contra defloratorem virginis statutum sit, præcipue quoad matrimonium cum violata contrahendum.*

252 *Vetusta severior Ecclesiæ disciplina longius aberrat ab eo, ut adigeret quemquam ducere virginem, quam seduxerat; imo vero damnavit nuptias inter seductorem, & corruptam. Docemur id ex Can. 3. Concilii Aquisgranen. relato ab Ivone par. 8. decret. de legit. conjug. cap. 171. „ Placuit, ut hi qui fœminas (47) seducunt, eas nullatenus „ habeant uxores; Quamvis eis postmodum conveniat, „ aut eas dotaverint, vel nuptialiter cum consensu pa- „ rentum suorum acceperint. Et infra: Qui vero eam „ seduxerit, nunquam eam uxorem habeat &c. Quæ verba diminute quamvis, referuntur a Gratiano in Can. Pla- cuit. 36. q. 2.*

253 *Plus aliquid rigoris quoque ferebat laudabilis illa Canonum severitas. priscis temporibus accomodata, quatenus fœminam se pollui a viro patiām nulli sinehat vi- ri nubere, teste Magno GREGORIO in Epist. 17. alias 31. sub cap. de Dedicat. lib. 14. ad Felicem Maffarię Episco- pum: Eam quam aliquis aliqua illicita pollutione macula- vit in conjugium ducere nulli Christiano licet, vel licebit. Quandoque tamen factus est indulgentiæ locus, ut liceret matrimonium inter virum & fœminam illico concu- bitu*

*lexit, vel ei se sponte substravit, quaque mercedem, quam sibi pacta est, abstulit. At contra dotem non tantum virginis, ve- rum & honestae viduae solven- dam esse, statuunt. De quibus omnibus videndi sunt practici, interq. alios Carpzovius par. 2. q. 68. Atqui stuprator non tan- tum corruptae virgini, sed &*

*magistratui obligatur ad poenam: quæcujusmodi sit, vide cumdem Carpzovium q. 69.*

*(47) In Gratiano hoc amplius legitur: Plac. ut hi qui rapiunt fœminas vel furantur aut seducunt, eas nullatenus &c. Haben- tur haec eadem in Burchardo, & in lib. VII. Capitular. c. 395. & in Concil. Remensi Trostjano c. 8.*

bitu jam fecdatos. At nonnisi post annualem peractam pœnitentiam; ut deducitur ex Eusebii Papæ decretis, & ex S. August. in lib. de bono Conjug. cap. 14. verbis relatis a Gratian. in Can. denique 31. qu. I.

254 Vigebat adhuc undecimo labente saeculo rigor laudatae observantiae, ut aperte testatur Ivo Carnotensis in Epist. 16. Walterio Meldensi Episcopo directa in princip. ibi: „Humilitatem meam confuluit vestrâ fraternitas, utrum quis habere possit eam mulierem in conjugio, quam prius habuit pellicem; quod idcirco vobis videtur illicitum; quia apud vos hactenus fuit insolitus. Exinde profert testimonia, quæ videntur partem sive affirmantem, sive negantem comprobare; ac utraq; conciliare contendens, concludit secundum justitiam non licere, at nonnunquam fas esse Canonum rigorem indulgentia temperare: „Ut habita ratione salutis animarum, pro qualitate personarum, pro opportunitate locorum, & temporum, nunc severitas Canonum possit exercere, nunc indulgentia quibus oportebit impendi. Hæc adnotare placuit ut scrupuli eximantur iis, qui monstrum narrari putant, dum audiunt arcendum non raro virum a connubio cum vitiata virgine contrahendo. Falso nempe sibi persuadent Juri naturali, aut Divino repugnare: quod si verum esset; nunquam Ecclesiæ Canones contradixissent.

255 Mitiorem deinceps viam aggressa fuit Sancta Mater Ecclesia, labentium imbecillitati simul indulgens, & violatae virginis consulens indemnitat. Suscitavit quodammodo jam mortuum judiciale præceptum veteris Legis, quod habetur Exod. c. 22. quæ ferebat (48) ut is qui sedu-

(48) Ex. XXII. 16. 17. sic legitur: Si seduxerit quis virginem nec dum despontatam, dormieritque cum ea: dotabit eam & habebit eam uxorem (Heb. festinando festinabit eam sibi in uxorem: sed Hebraistæ volunt, verb. Heb. mater, quod vulgo est festinare, habere etiam dotandi significan-

tiam: itaq; LXX. posuerunt ἡρεμοῦντας αὐτὴν αὐτῷ γυναικαῖα Dotando dotabit sibi eam uxorem: ubi tantumdem est dotare sibi in uxorem, quod ducere: nam antiquitus tam apud Hebreos, quam & gentes ceteras mariti dotem futurae uxori dicebant). Si pater virginis dare noluerit, reddet:

*seduxerit Virginem, dormieritque cum ea, dotet eam, ac simul habeat in uxorem, & refertur in cap. 1. de Adult. Posterior aut rigorem mitigans, aut explicans quomodo mandatum illud renovare intenderit, præcepit stupratorum aut virginem ducere, aut in monasterio detrudi ad peragendam pérpetrati criminis pœnitentiam Cap. Pervenit eod. tit. ubi referuntur verba S. GREGORII Papæ, sic respondentis. Accessit tandem Interpretum consensus, & recepta ab omnibus consuetudo, qua vel antiquior exposita, vel nova sancta fuit lex, ut scilicet, qui seduxerit, ac violaverit Virginem, ipsam pro sui optione, aut uxorem ducere, aut dotare compellatur, prout uno ore fatentur Canonici Juris Interpretes, ut tradunt Barbos. in Collectan. super cap. 1. de Adult. nu. 7. Gonzal. Tellez super cap. 2. eod. tit. Joannes Christophorus Schambogen. in lect. Jur. super 5. decret. tit. 16. a n. 17. Rubeus in adnot. ad decis. 431. par. 4. t. 2. recen. num. 110. Antonell.*

*reddet pecuniam juxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt. Quisnam vero sit ille modus dotis, diserte statuitur in loco parallelo Deut. XXII. 28. 29. Si concubuerit cum illa (virgine non dum desponsa) ... dabit... patri puellæ quinquaginta sicclos argenti, & habebit eam uxorem, quia humiliavit illam. Scio Grotio & alis placuisse, differre facti speciem, quae in Exodus ab ea, quae in Deuteronomio, quia ibi optio patri datur, heic non datur. Verum posterior locus, opinor, cum priore est conciliandus, subaudiendo, si pater corruptae in matrimonium consenserit. Vide heic obiter, quam potestatem apud Hebraeos pater in sponsalia filiae habuerit. Nam si delloratae sponsalibus (quae inter virum & puellam interveniente, satis significat Moses*

*pellicendi verbo, pro quo Vulgata usurpavit τὸ seduxerit) pater dissentire poterat, quanto magis integræ? Verum non id nunc agimus. At quæ mens Josephæ fuit scribenti in iv. Antiq. 6. virum, tunc demum dotem sicciorum quinquaginta persolutorum, si recusaret a se vitiatam duce-re? Ejus distinctionis nullum in Mose vestigium. Ergo aut Josephi aetate is mos inductus erat, aut id referendum est ad securam Flavii supinitatem. Interim quibus cum temperamentis Iudei Mosaicam hanc legem observari jubeant, Seldenius docebit in uxore Hebraica I. 16. Antequam hinc abeo, sciendū est, ex jure Attico, quod magna ex parte ex Mosaico coauit, qui virginem civem Atticam corrupsiſſet, eam ducere coactū. Nec minus ex Mose & ius horum ducendi dogandive fluxit.*

tonell. de regim. Eccles. lib. 6. cap. 30. Card. de Luca de dot. disc. 142. n. 71. & ex Theologis Fagundez in 6. præcept. Decal. tom. 2. lib. 6. cap. 5. Boss. de matrim. cap. 1. a num. 23. Dicastillo de just. lib. 2. tratt. 2. disput. 7. dubit. 9. num. 115. Quam regulam magistraliter firmavit Rot. in Taurinen. matrimonii 25. Januarii 1590. coram Peñz, cuius meminerunt Card. de Luca, & Rubeus locis citatis, & per extensum allegant Barbosa, & Bossius locis citatis, Ciarlin. 10. 2. controv. foren. cap. 174. n. 53. & seq.

256 Non satis tamen ex laudatis juribus, & praxi vallet inferri propositi dubii resolutio: quod ex una circumstantia videtur defloratoris crimen minuere, quippe qui non præfert virginis renitentiam, neque vim ipsi illatam: ex altera vero augetur obligationis argumentum, ratione sponsaliorum, sub quorum promissione virgo se viro obtulit vitiandam. Additur itaque in casu nostro promissio ducendi stupro, quibus simul junctis, non concurrunt eadem, quæ de singulis sejunctim consideratis, procedit juris dispositio. Nisi velis promissionem, sub cuius spe puella ad sui deflationem inducitur, inter modos seducendi connumerare; ita enim fiet, ut qui promissio conjugio virginem corrupti, seductor censeatur, ac propterea non omnino illam conjugem habere, sed pro sua optione, vel ducere fenebitur, vel dotare. Neque, ut puto, nimis a veritate aberraret, qui ita sentiret de dicto promissore, qui nempe animo extorquendis copulam, verbo tenus dumtaxat matrimonium spopondisset. Quis namque dubitet sic foeminam decipi turpiter, ac seduci? Fictus autem promissor in hoc casu æquiparatur vero, ita ut teneatur puellam a se defloratam desparsare, ut magistraliter firmat Rota in Monasterien. matrimonii 27. Junii 1696. §. Mulier, coram clar. me. Card. Caprara, & in ejus confirmatoria die 5. Decem. eiusdem anni §. Absolutum cor. eodem, ubi concordantes.

257 Verum enimvero, utcumque res se habeat, dum agitur de simulatis promissis; longe major est ratio de illo, qui sub seria pollicitatione nuptiarum puellæ consensum in copulam est assecutus. In hac enim facti specie non venit solummodo attendenda obligatio emergens ex delicto stupri, & damno virginis seductæ ejusq; paren-

parentibus illato, verum etiam natura, & vis contractus, (in quo pro corporis traditione futuræ nuptiæ promittuntur) atque implementum jam redditum a muliere, quæ se viro permisit. Idcirco nullus videtur superesse pœnitendi locus, & omnino cogendus vir stare sponsalibus, ac violatae sponsæ servare fidem, ut communiter utriusque Fori Doctores asseverant, & Praxis Tribunali maxime Ecclesiasticorum obtinuit: innuunt S. THOMAS 10.7.in 4.dist.28.quæst.unic.art.2.ad 4.S.ANTONIUS 2.par.tit.5.cap.6. §.I. vers. In fin. autem consciens. Cæteri ex antiquis, quos magno numero citant & sequuntur Fagundez cap.5.cit.num.12. Dicastillo dub.9.cit.n.128. Portel.tom.1.par.3.respons.moral.cas.6. per tot. & plurimi quos paulo inferius afferemus. Ex juris peritis colligunt concordantes Ciarlin.contr.174.cit.n.70. Franciscus Zypæus Respons. Canon. 10.1.lib.4. respons.3.tit.de divort. per tot. Rubeus in adnot.ad decis.431. cit. n.89. & pluries firmavit Rota præsertim in una Calaguritana coram Meltio 163.par.9.tom.1.rec.num.20. & seq. ibi: Dum Angela ex promissione Joannis tradidit corpus suum; ac passa fuit deflorationem, partem suam adimplevit, unde alter tenetur etiam adimplere, & n.23. Nec satis est tali casu pecuniis satisfieri, & sponsalia contrahens, ac sub spe futuri matrimonii virginem deflorans, tenetur eam ducere. Et novissime in Pampelonen. matrimonii 23. Junii 1702. in fine coram R.P.D.Lancetta, & in Camerinnen. Sponsalium 12. Junii 1711. §. final. coram Eminensissimo Priolo.

258 Absit itaque, ut virum virginis seductorem vel in minimo tueri velimus, quin suæ libidinis pœnas luat, quin adigatur damnum simplici puellæ illatum, tametsi cum sui gravi incommodo, resarcire. Sibi imputet ac suæ malitiæ, quos iniquos licentiaæ exercitæ effectus experitur; atque virginem, quam volens libens födare ausus est, conjugem habere, invitum etiam, compellatur.

259 Verum tamen nos causam omnino dissimilem versamus. Non pro juvene contra mulierem agimus, cum inter ipsos nulla subsit controversia, quinimo in malo turpiter concordes reperiantur. Parentum, familiæ, Reipublicæ, Ecclesiæ quoque dispendium vitare quan-

quantum fas est, upice meditamur. Cuncta enim in pessimum discrimen adduci saepe contingit, si indigna connubia saepius dicta a filiis familias contrahenda ne-dum permittere, sed præcipere necesse sit, nec unquam liceat impedire. Præstat igitur examinare, num quandoque talis subsistat causa, ut non obstante stupro cum sponsalibus juncto, possit imo debeat filius familias jure compesci, ne ducat virginem, quam violavit. Duram cuique videbimus suscepisse provinciam; illam tamen detrectare quid cogit? Nihil profecto ad dicendum veritate facilius, inquit S. AMBROSIUS. Pro more igitur in præmissis dubiis decidendis servato, plura quæ meditati eramus missa facimus, ea solummodo proferentes, quæ ex gravioris notæ sive *Theologis*, sive *Canonistis* decerpere potuimus.

260 Paucis quidem verbis negotium confidere valuissem, affirmans, easdem ferme de Sponsalibus cum stupro, quæ de Sponsalibus juratis, limitationes tradi a Doctribus, quos pro superiori dubio congesimus. Nempe asserunt, dum parentes dissentient propter ignominiam ex nuptiis sibi irrogandam, ex quo scandalum immineat, & parum felix exitus timeatur, itaut matrimonium absque peccato perfici non valeat; neque sponsalia, neque stuprum obstare, quin possit, imo debeat etiam implorato Judicis auxilio conjugium a parentibus impediri. Lubet nihilominus corundem auctoritates, in quibus expresse meminerunt deflorationis vi sponsaliorum consecutæ, in medium proferre; nec non plerosque adnectere nusquam in præcedentibus laudatos, ut vel ex testium numero veritati, quam prosequimur, pondus accedat.

261 Dicastillo de just. lib. 2. tract. 2. disput. 7. dub. 9. n. 128. Afferendum quinto si vitiator promisit conjugium, & ea spe seu conditione virgo in copulam consentit, tenetur eam ducere: subdit vero casus, in quibus a nuptiis abstinentendo: satis erit satisfacere pro damno virgini illato, & n. 133. sic habet: Deinde etiam restitutio sufficit, quando timetur ex matrimonio scandalum, vel malus exitus, vel grave damnum futurum:

262 Apertius loquitur to. 3. de Sacram. in tract. de Sponsal. disput. 1. dub. 10. n. 161. ubi firmat sponsalia non obli-

obligare , si ex matrimonio timeatur notabile scandalum aliudve grave incommodum , quod inde oriri solet ; ac debere Judicem interdicere matrimonium : atque pluribus citatis subdit id verum esse , etiam si secuta fuerit virginis defloratio . Hic enim etiam quando promissio fuit non facta tenetur quis ad evitanda talia scandala non contrahere cum ea , quam sub spe talis promissionis defloravit . Et iterum confirmat disp . 4 . dub . 18 . n . 181 .

263 Gibalinus de usur . to . I . lib . 3 . cap . 2 . art . 6 . querit , an violator virginis sub facta promissione matrimonii tenetur eam ducere , & num . 5 . sic resolvit : Neque enim facta promissio , & sponsalia magis obligare possunt , quam vera , & quæ causæ permittent istorum dissolutionem , illorum quoque rescissionem patientur . Quare si grave aliquod scandalum jure merito timeatur ex futuro illo matrimonio , & ut loquuntur , malus aliquis exitus , non erit contrahendum , sive vere , sive facte fuerit promissum .

264 Cardinalis Toletus Instruct . Sacerd . lib . 5 . cap . II . n . 1 . de stupratore sic scribit : Si rursus promisit illam ducere , aut cum juramento , aut sine illo , quamvis vere promiserit , & possit ducere ; si tamen timeret grave aliquod scandalum , sufficies dotare , & citat . Navar . cujus verba subdimus .

265 Navarrus to . 2 . in Manual . cap . 16 . n . 18 . de virginis defloratore sic loquitur : Si promittit se duxtrum eam , sive promittat ex animo vero , sive ficto , obligatur ad explenda promissa , & multo magis si id juramento firmavit . Nisi (nota) essent valde inæquales generæ , vel dñitiis , puta si vir esset nobilis , & illa artificis mechanici filia ; eo enim casu judicio nostro non obligatur ad amplius quam ad dandum ei tantum , quantum opus habet ad talem adipiscendum maritum , qualis si non esset infamata , adipisceretur . Idem dicendum de eo casu , quo promissio fuit vera , & ex animo facta , sed esset probabile , quod ex matrimonio eam consecuturo grande aliquod scandalum nasceretur .

266 Cosmas Philiar . de Offic . Sacerd . I . par . 2 . lib . 4 . c . 17 . Deflorator virginis si promisit se illam duxtrum , sive ex animo , sive facte , tenetur eam ducere , nisi essent valde inæquales generæ , vel dñitiis &c . Idem dicendum est .

est de eo casu , quo promissio fuit vera , & ex animo facta ;  
sed probabile est , quod ex illo matrimonio grave aliquod  
scandalum oriretur .

267 Antonius a Spir. Sanct. in direct. Confess. tract. 10.  
disput. 1. secc. 8. de viro nobili , qui serio promittens con-  
jugium virginem violavit , sic habet num. 58. Tunc ratio-  
ne promissionis veræ debitus esset totus ille excessus , ad  
quem reddendum promissor serio , & conscius notabilis  
excessus se obligare voluit . Hoc tamen intelligi debet se-  
cluso scandalu , vel malo exitu matrimonii , ut supra di-  
ctum est .

268 Naldus in Sum. verbo Virgo n. 3. Virginem deflo-  
rans cum promissione illam ducendi , tenetur servare pro-  
missionem . Limitatur tamen hæc sententia &c. Non tene-  
tur eam ducere si ex tali matrimonio magnum scandalum ,  
aut detrimentum timeretur &c.

269 Marcus Serius de Off. Paroch. tract. 2. de restit. di-  
sput. 5. difficult. 2. q. 7. n. 1. Qui virginem defloravit , ma-  
trimonium vel vere vel ex animo promittens , teneri eam  
ducere , est communis Doctorum sententia ; limitatur ta-  
men &c. n. 4. item non tenetur eam ducere si aliquid grave  
damnum , vel scandalum ex tali matrimonio sequatur .

270 Petrus Marchant. in Tribun. Sacramen. t. 2. tract. 7.  
tit. 1. qu. 2. §. 3. dub. 2. resol. 2. Qui virginem defloravit  
promittens ei matrimonium , tenetur eam ducere . In casu  
autem , quo illam ducere non posset , tenetur eam dotare .  
Casus illi sunt : magna personarum inæqualitas : grandes  
parentum inimicitiae : gravia secutura odia &c.

271 Thomas Tamburinus in explicat. Decal. lib. 7. cap. 5.  
§. 3. n. 34. Si vera fuit promissio , multo magis jurata , de-  
floratorem obligari ad nuptias celebrandas , nisi legitima  
accedat excusatio , certum est , & n. 39. Excusabitur , si ex  
tali matrimonio probabiliter timeatur oriturum magnum  
scandalum , vel fore malum ejus exitum per rixas , discor-  
dias &c. Sicuti enim hæc dissolvunt sponsalia , ita & pro-  
missionem de qua loquimur .

272 Regin. in Prax. For. pœnit. 10. 2. lib. 31. c. 35. n. 255.  
Ultima propositio est filie promittentem , qui sub ea pro-  
missione virginem defloravit , teneri sub mortali eam du-  
cere &c. Limitanda est autem propositio hæc , ut non pro-

I. cedata

cedat, si ex matrimonio scandalum magnum, aut malus exitus probabilitate timeatur; quia tunc satis esset pecuniis damnum illatum resarcire, etiam si sponsalia essent vera.

273 Egidius Trullenc. in exposit. Decal. to. 2. lib. 7. cap. 9. dub. 3. n. 1. „ Si deflorans virginem ipsi vere & ex animo matrimonium promisit, tenetur eam ducere &c. quod limitant, modo ex adimplectione promissionis non se quatur grave malum, vel grave scandalum, aut incommodum, ut graves rixæ inter parentes contrahentium; quia justitia non obligat ad faciendum malum, maximus me si stuprator esset dives, & potens, puella vero quam violavit esset persona vilis, & pauperrima, & non convenit eo in casu illam ducere.

274 Amplioribus terminis utuntur Theologi aliquantulum antiquiores: Sic Gregorius de Valentia t. 3. Commentar. Theolog. disp. 9. q. 3. punct. 3. fol. mibi 1874. vers. In specie, ibi: „ Violator virginis tenetur eam ducere si virgini matrimonium promisit vere, & ex animo; Et statim limitat subdens: Si personæ ipsæ non sint adeo conditione diplares, ut ob eam inæqualitatem secutura videantur magna incommoda in matrimonio tali.

275 Lopez in Instructor. Conscien. 1. par. c. 76. q. 3. Quærit ad quid obligetur qui animo vero, vel ficto promisit se virginem ducturum, sub qua pollicitatione & fide ipsa illi sui corporis copiam fecit; & resolvit teneri eam ducere; duplēcē vero subdit exceptionem: Primo nisi valde inæquales genere, vel divitiis essent, §. Atque hoc. Secundo vero si est probabile, quod ex tali matrimonio grande aliquod scandalum oriretur.

276 Corduba in questionib. Theolog. lib. 1. q. 13. dict. 1. „ Quicumque vere promisit se virginem ducturum in uxorem, sive eam cognoverit, sive non, regulariter tenetur promissum adimplere. Dixi regulariter quia est exceptio in aliquibus casibus; puta si ex tali matrimonio grande scandalum immineret.

277 Jacobus de Graff. par. 1. lib. 2. decis. aurear. cap. 79. n. 3. „ Deflorator virginis, qui animo vero seu ficto promiserat eam ducere in uxorem, adstringendus est ad servandam ei fidem; quod multo magis procedit, quando se ad id juramento adstrinxerat. Sed ecce limitat: „ Quod

„ Quod intellige, nisi probabile esset, quod ex matrimonio consecuturo grande aliquod scandalum nasceretur.

278 Audiendus omnino *Sayrus in Clav. Reg. lib. 11. cap. 2. n. 33.* „ Si deflorans virginem promisit ei matrimonium

„ vere, & ex animo, tenetur eam ducere, sic Navar.

„ Martin. Ledesma, Michael Saloniūs, & alij Doctores

„ communiter &c. Hoc tamen limitant prædicti Docto-

„ res, ut non procedat quando esset tanta disparitas, ut

„ non esset honestum illam ducere, & magna incommo-

„ da ex tali matrimonio sequerentur, tunc enim docent

„ satis esse, imo teneri ad dotandam pueram violatam

„ secundum qualitatem virginis ad arbitrium prudentis

„ viri; & subdit: Hanc Doctorum limitationem confi-

„ deratis circumstantiis in praxi observandam esse.

279 Clarius se aperit *Georgius Gobat. in Theolog. expe-*

*rient. tract. 10. Cas. 3. n. 106.* „ At vero si timeantur gra-

„ ves rixæ inter parentes contrahentium; si diurna

„ horum offensa; si denique grave scandalum; irrita sunt

„ sponsalia; & extendit Sanchez etiam ad casum, quo

„ virgo esset deflorata spe matrimonii: sed ego doctri-

„ nam Sanchez approbo in casu, quo pietas, charitas,

„ aut alia similis virtus clare prohibet nuptias cum tali.

280 Idem *Cas. 8. nu. 335.* At quid si sponsus spe matrimo-

nii imprægnet sponsam, & pater minetur ex heredatio-

nem si ducat Sanchez diceret teneri deserere illam adhuc

imprægnatam, si secutura sit perpetua offensa patris.

281 Plerisque tandem omissis, sufficiat duos subiecte-

re, qui præcipui merito habentur inter Doctores de Ma-

trimonii Sacramento ex professo differentes, *Theologum*

unum, alterum *Canonici Juris Doctorem.*

282 Sanchez *lib. 1. disp. 14. nu. 3.* postquam auctoritate,

& ratione in præcedenti dubio a nobis insinuatis, firmat

sponsalia servanda non esse, cum ratione scandali servi-

ri sine lethali culpa non valent, citans pro sua sententia

Navarr. Lopez, Capuam, & alios, pergit his verbis: Qui

loquuntur quamvis secuta sit virginis defloratio sub ea

spe matrimonii futuri; quod quidem verissimum est propter

rationem dictam. Ratio autem præmissa fuerat: Quia

virtus justitiae obligare nequit ad actum, quod sine peccato

impleri non potest.

283 Plura ad rem nostram tradit *Joannes Gutier*, qui constanter assertæ sententiæ adhæsit, præsertim lib. I. *Canon. quæst. cap. 37. n. 27.* ubi subscribit opinioni *Navarri*, & *Cordubæ*, quorum verba modo retulimus: acriter vero illam confirmat *Cap. 20. nu. 23.* & seq. verbis ex parte in resolutione primi dubii a nobis proditis; ibi . . . Neq; „ Ordinarius ægre ferre debet, quod matrimonium hu- „ jusmodi inter valde disparés impedire facile possit, & „ quod mulier absque remedio manebit. Quandoquidem „ jure optimo, & tuta conscientia pater absque malitia „ aliqua id impedire possit, & huic se sponte exponit pe- „ riculo femina, quæ altiori nubere vult inscio patre vi- „ ri. Quod si honorem, & pudicitiam suam indiscrete „ profuderit, sibi imputet cum præfatus pater jure suo „ contradicere valeat &c.

284 Consentit aperte his citatis *Episcopus Pax Jordan. to. I. elucubr. Canon. lib. 3. tit. 7. n. 51. vers. Imo*, ubi agit de dispensatione super denunciationibus, & sic habet: „ Imo si filius virginem deflorasset, data fide matrimonio: si inter eos talis sit disparitas, ut verisimiliter gravis via scandala oritura suspicentur, non erit legitima dispensandi causa, si agatur de evitandis paternis suasionibus contra matrimonium; secus dicentes, quando nullæ esset disparitas. (49)

285 *Franciscus Zypæus Respons. jur. i. I. lib. 4. Respons. Canon. tit. de divorc. respons. 4. nu. 4.* quod edidit pro tuerda virgine præviis sponsalibus chirographo scriptis, nec non juramento firmatis, insuper sacrilego dolo coram ficio parocho despensata, ac tandem sic stuprum passa. Cum vero ad vitandum matrimonium ex parte viri opponeretur natalium disparitas; Auctor admittit hanc sufficere, sed adhibita limitatione ibi: *Et propterea qui tradunt inæqualitatem contrahentium oblistere sponsalibus, accusant, quod ex inæqualibus nuptiis standala, odia,*

(49) Duplicem heic causam assignat remissionis bannorum, nimirum deflorationem, & aequalitatem ferme conditionis. Ceterum ubi defloratio abest, requiritur etiam, ut patres, a quibus sibi ca-

vere volunt nupturientes, injuste prorsus dissentiant, aut omnino si sit aliqua ex iis causis, propter quas judex imploratus filiis adversus parentes auxilio venire debet. Verū de his Noster Dub. III.

*odīa , similiaque incommoda oritura sint , qualia evitare jubeat charitas , & quæ sine peccato admitti vix possint .*

286 *Advocato concinit Judex ; nempe Joannes Baptista Ciarlinus lib.2. Controvers. forens. cap. 174. ibi late examinat causam inter defloratorem , & mulierem præviis sponsalibus juratis violatam , quæ pluribus annis cum illo versata , pluries ex ejus concubitu conceperat , ac filios genuerat : quibus non obstantibus censuit Autor non esse cogendum defloratorem ad nuptias , eo nixus fundamento , quod subortis inter sponsos odii ac malevolentiae feminibus , merito metuendum erat , ne conjugium parum felicem exitum fortiretur . Quapropter morem se gere-re Sacris Canonibus debuisse creditit , permittens reo ut a nuptiis abstineret . Videatur præcipue nu.77.78. & 79.*

287 *Claudat nunc Doctorum agmen S. Theologus Juris Doctor & Episcopus Antoninus perspicue idein docens par.2. tit.5. c.6. §.1. cir. med. ubi . Et si promisisset eam ducere in uxorem , ut copulam ab ea extorque-ret , servet promissum , & multo magis juramento firmatum : Et illico subjungit : Et hoc nisi nimis distans esset eorum conditio , puta mulier plebeja , vir nobilis : vel etiam si magnum scandalum inde creditur proventurum . Putant aliqui id locum habere dumtaxat cum promissio fuit simulata . Verum præterquamquod recitata verba nullam exprimunt distinctionem ; tametsi illam expresse sonarent , valeret argumentum a promissione ficta (50) ad veram , semper ac adlitteratur ex ficta promissione oriri de-bitum justitiae , ut nuptiæ contrahantur . Quandoquidem si asserta obligatio cessat ratione scandali ex nimia dis-paritate imminentis , consequitur illam cessare etiam in promissione seria , namque utrobique cavendum est , ne adhibeatur vinculum justitiae pro adimplendo opere , quod a peccato nequit separari . Quamobrem pro eadem nostra sententia non immerito adducerentur quotquot affirmant , pro stupro patrato sub ficta promissione ma-trimonii non satis esse damnum compensare , nisi omnino adimpleatur promissum ; quique unanimiter excipiunt*